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  KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PËR KOMUNËN E PODUJEVES 
 
 
 
 
      Korniza afatmesme buxhetore komunale e Podujevës është pjesë përbërëse 
e Kornizës afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e ndërtuar në 
përputhje me procedurat buxhetore 2010/2012 të dhëna nga MFE përmes 
qarkores buxhetore 2010/01. Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale 
paraqet një mjet të procesit të zhvillimit të buxhetit që bënë ndërlidhjen e 
resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar në 
qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme 3 
vjeçare. Me KAB–Komunale do të paraqiten shpjegimet e politikave – prioriteteve 
të tanishme dhe afatmesme të Podujevës si dhe projeksionet lidhur me mënyrën 
me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush projektet me prioritet që do të 
përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2010-2012. 
 
OBJEKTIVAT E KORNIZËS AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 
 
 Me kornizën afatmesme buxhetore 2010–2012  të komunës së Podujevës 
synohen të arrihen këto objektiva: 
v Zhvilloj, promovoj dhe rigjeneroj infrastrukturën lokale; 
v Përmirësoj ambientin për të jetuar; 
v Përmirësoj sigurinë dhe shëndetin e komunitetit; 
v Zhvilloj sferën e shëndetësisë, arsimit, kulturës dhe  sportit; 
v Përmirësoj kooperimin ndëretnik; 
v Përkrah dhe zhvilloj biznesin dhe aftësitë individuale të talenteve etj. 

 
1. Perspektiva e politikave fiskale 

 
1.1. Korniza makroekonomike 



 Korniza makroekonomike është në përputhje me kornizën  
makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës afatmesme të 
shpenzimeve ( KASH ). 
 

Vlersimi  Projeksioni 
2009 2010 2011 2012

Administrata komunale 4,115,336         4,422,638              4,841,210        5,096,351            
Arsimi 4,235,184         5,684,360              5,536,173        5,685,799            
Shëndetësia primare 1,202,970         1,497,014              1,331,636        1,364,064            
Njësia e zjarrëfikasave
Zyra lokale e komuniteteve
Zyra për kthim -                   
Te hyrat vetanake 981,000            1,280,556              1,321,208        1,359,320            
TOTALI ; 10,534,490       12,884,568            13,030,227      13,505,534          

Projeksioni provuses
Organizatat buxhetore

 
 

1.2. Perspektiva e politikave fiskale 
 
       Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të 
ardhurave si nga grandi i qeverisë, të hyrave vetanake komunale si dhe 
shpenzimeve).  
 
 

1.3. Parashikimi i të hyrave komunale 
 
 Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Rregullores mi 
Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe 
dispozitave tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme të të hyrave 
komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e 
bizneseve dhe të hyrat tjera vetanake komunale.  
 Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë të cilat të hyra 
duhet shpenzuar ekskluzivisht  në sferën e projekteve për investime kapitale në 
infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim etj. 
 
Tabela 2. Parashikimi i të hyrave buxhetore komunale 
 
  Burimi i te hyrave/`000 euro 2008 2009 2010 2011 2012 

    Aktuale Buxheti   Projeksioni 
1 Licencat komerciale dhe te biznesit/Lejet 85 50 70 70 80
2 Shfrytëzimi i tokës dhe lejet e ndërtimit 160 60                                                                                                              145                                                                                                                                                                              145                                                                                                                                                                                            150

2.1 Lejet për ndërtim dhe konstruktime 135 50 130 130 130
2.2 Pages.e ndërrimit te destin. te tokës ekzistuese. 15 10 15 15 20

3 Inspektimi i tokes dhe aktivitetet Gjeodezike 40 11 35 35 45
3.1 Perg.e pla.urb.dhe ins.qe kane te bejn me dimenz e pronës 3 2 5 5 10
3.2 Aktivit.ne teren qe kane te bejn me matjen e vendit 45 9 30 30 35

4 Shërbimet e inspekt.te esh etit dhe sigurisë 5 2 5 5 7
4.1 Inspektimi i obj.qe ofrojnë ushqim dhe akomodim publik 5 2 5 5 7



5 Shfrytëzimi i pronës Komunale 53 10 30 30 35
5.1 Marrja me qira e objekteve komunale per nje afat te gjate 53 10 30 30 35

6 Qerifikatat dhe dokumentet zyrtare 106 40 110 110 115
6.1 Pagesat e esh.te pronës dhe te transferit 30 10 30 30 35

                                                                                                   
6.2 Dok.lidhur me statusin shoq.si dhe te vdekjes,martesës,shkuror 46 10 45 45 45

6.3 Taksa administrative        30 
         
20 

                    
35 

         
35 35 

7 Taksa e pronës 197 170 190 200 210
8 Te ardhurat tjera 137 40 130 130 140

8.1 Gjobat tjera 87.8 20 90 90 100
8.2 Pagesat  tjera 50 20 40 40 40

9 Dënimet ne komunikacion 117 80 117 120 120
10 Te hyrat nga  Arsimi 25 25 25 25 25

10.1 Çerdhet 25 25 25 25 25
11 Te  hyrat nga  Shëndetësia 75 75 75 75 75

11.1 Shëndetësia primare 75 75 75 75 75
12 Stimulim ne tatim ne prone 454     408 351 376 357 
13 Donacionet      

13.1 Donatoret e jashtëm      
13.2 Donatoret e brendshëm (ministrit)      
13.3 Participimet nga popullata      

  TOTALI 1000 981 1280 1321 1359
 2. Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore 

 
 

2.1     Vlerësimet e hershme të programeve buxhetore 
Me vlerësimet e hershme të shpenzimeve buxhetore përfshihen kornizat e shpenzimeve 
të secilit program buxhetor duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar 
vetëm nga treguesit makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas për bazë buxhetin e 
aprovuar për vitin 2008. 
 Kjo kornizë paraqet parashikimin 3 vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme 
komunale. Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të njëjtë  për çdo vjet si dhe 
rritje të grandeve të qeverisë të cilat më pastaj do të inkorporohen në vlerësimet 
pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve Buxhetore dhe limiteve të buxhetit 
të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i grandeve të MEF-it. 
 
Tabela 3. Vlerësimet e hershme buxheti 2009 
 



 
 
 
  
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategjia zhvillimore 
për sektorët komunal 
               
  Tabela 1. Strategjia e 
Drejtorisë 

   
 
 
–Zyra e Kryetarit  dhe Asambleja  Komunale 
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Kryetari 100 29 79 20 77 20 77 20
Kuvendi 132 131 131
D.Urbanizmit 88 230 3829 97 214 97 216 97 216
D. 
Kadaster 
dhe 
Gjeodozi 44 9 58 5 55 5 55 5
D.Kultur 
Rini dhe 
Sport 29 25 30 56 20 30 56 20 30 56 20 30
D.Inspekcion 40 14 45 6 45 6 45 6
D.Bujqsi 15 6 18 5 18 5 18 5
D.Buxhet  dhe  fina.105 30 116 20 4482 113 20 4640 113 20 #
Administrata149 140 179 120 175 120 175 120

TOTALI: 570 483 30 3829 780 410 30 4482 767 412 30 4640 767 412 30 #

ZJARRFIKSAT
ZKK 5 0.5 6 0.5 6 0.5 6 0.5
ARSIMI 3669 447 159 4754 462 25 444 4751 461 25 444 4751 461 25 #
SHEND.PRIM.661 331 70 286 782 285 60 363 786 284 60 363 786 284 60 #
ZLK
SUB TOTALI4905 1262 100 4274 6322 1158 115 5289 6310 1158 115 5447 6310 1158 115 #
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SPECIFIKACION 

VITI 2009 (000 EURO) VITI 2010 (000 EURO) VITI 2011 (000 EURO) VITI 2012 (000 EURO)



 
 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 
Deklarata e misionit:Përgatitja  e të gjitha materialeve për mbledhjet e Kuvendit të Komunës,në 
kuadër të kompetencave dhe fushë veprimtarisë të nivelit të qeverisjes lokale ( nxjerrja e 
rregulloreve ,vendimeve, udhëzimeve,etj) në funksion të qeverisjes sa më të mirë dhe efiqente të të 
gjitha drejtorive të Shërbimit civil të Komunës, gjithnjë në shërbim të të gjithë qytetarëve të 
Komunës. 
 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 
Koordinimi i punëve me të gjitha drejtoritë e Shërbimit civil të Komunës, këshilltarëve të kuvendit të 
Komunës, Komiteteve obligative dhe Komiteteve jo obligative, me subjektet relevante të Nivelit 
Qendror dhe atij lokal, OJQ-të, biznesin, etj, me qëllim të ofrimit sa më të mirë të shërbimeve ndaj 
qytetarëve dhe për një zhvillim ekonomik të qëndrueshëm të Komunës në përgjithësi dhe me këtë 
edhe të ngritjes së mirëqenies për të gjithë qytetarët e komunës së Podujevës. 
 

Vlerësimi i mundësive dhe sfidave gjatë periudhës buxhetore: 
Realizimi sa më i mirë dhe me plani i të hyrave buxhetore komunale do të ndikonte në realizimin e 
projekteve të ndryshme kapitale dhe zhvillimore të Komunës, derisa ngecja në mospërmbushjen e 
tyre do të ndikonte në ngadalësimin e synimeve të tyre dhe me këtë edhe në zhvillimin e 
tërësishëm të Komunës. 
 
  
Plani i propozuar për adresimin e mundësive dhe sfidave (aktivitetet e propozuara për të 
ardhmen): 
Një punë me efikase e Kuvendit të Komunës, Komiteteve obligative dhe Komiteteve jo obligative  
për realizimin e përgjegjësive, punëve dhe detyrave në të ardhmen do të ndihmonte në 
përshpejtimin e realizimit të programeve zhvillimore në Nivelin komunal . 

 
 

 

 
Strategjia e Drejtorisë   
 Drejtoria për Administratë  dhe Personel 
 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Ndihmon Kuvendin dhe komitetet  dhe ju siguron informacione dhe raporte të ndryshme. 
Ndihmon Kryetarin  për mbarëvajtjen e punëve që u përkasin  lëmisë  së DAP .Zbaton të gjitha 
aktet dhe vendimet e komunës, përgatit raportin  e punës dhe programin –objektivat e kësaj 
drejtorie. Kujdeset për ligjshmërinë, efikasitetin dhe azhuritetin në punë të organeve të 
administratës dhe vendosjes së çështjeve administrative, vërtetimin e përshkrimeve , 
nënshkrimeve dhe dorëshkrimeve, punët e zyrës pritëse dhe shkrimores në arkivin e vjetër, 
arkivin historik komunal , punë tekniko-ndihmëse , punët rreth kryerje së shërbimeve 
transportuese (autoparkut) , punët e zyrave të vendit, punët rreth dhënies ë ndihmave për 
qytetarët, punët e ofiqarisë, dhe punët rreth teknologjisë informative- intranetit.  
 



Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinon punën me zyrat e kësaj drejtorie duke ja nisur nga zyra pritëse, arkivin historik 
komuna, regjistrat zgjedhor dhe çështjet administrativ-teknike, lidhur me zgjedhjet komunale , 
marrëdhëniet e punës për të punësuarit në organet e administratës komunale (zyra e personelit) 
etj. 
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 
 Mosrealizimi i parashikimeve te  hyrave vetanake do të reduktonte  realizimin e planeve të kësaj 
drejtorie, mos përmbushjen e kërkesave të ndryshme të qytetarëve, pastaj mungesa e lokaleve 
për kryerjen e punëve administrative të organeve komunale ndikon në zvogëlimin dhe efikasitetin 
e kryerjeve të këtyre punëve. 

 
  
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara 
për të ardhmen): 
 
 Të iu ofrohet shërbim sa me efikas qytetarëve, në afatin sa më të shkurtë dhe punët të jenë të 
kryera në kualitetin e duhur. 

 
 
 

  
Strategjia  e drejtorisë 
Drejtoria  e   Inspeksionit 
Përmbledhje e rrjedhimeve qe kërkohet te arrihen (misioni/synimet): 
 
Deklarata e misionit:- Qëllimi kryesor i kësaj drejtore është që të siguron të gjitha 
procedurat e zbatimit te ligjeve , rregulloreve , udhëzimeve  dhe politikat për 
implementimin sa me te mire te aktiviteteve  ne te gjitha sferat e veprimit qe mbulojnë 
qeverisje lokale sipas drejtorive. Zbaton ne jetë  vendimet komunale, duke bere 
kontrollimin dhe inspektimin përkatës  sipas lëmive , duke mbrojtur konsumatorët  dhe 
qytetaret ne përgjithësi , duke eliminuar parregullsitë eventuale, duke insistuar ne 
zbatimin rigoroz te dispozitave ligjore  ne nivelin e qeverise lokale. 
 
Strategjia  për arritjen  e rrjedhimeve të  dëshiruara (aktivitetet aktuale): 
 
Bashkëpunimi dhe  koordinimi i  mire i punëve  dhe aktiviteteve me të gjitha drejtoritë 
komunale, me organet qendrore, me SHPK-në dhe institucionet tjera relevante. 
 
Vlerësimi I mundësive dhe kërcënimeve gjate periudhës buxhetore:  
 
Duke pasur një mbështetje  të qëndrueshme  buxhetore nga ana e komunës dhe  MEF-
it, si dhe burimeve tjera  për inspektime te vazhdueshme lidhur me zbatimin e 
dispozitave ligjore te lëmive te ndryshme  qe bien ne përgjegjësi të komunës. 
 
Plani  i propozuar për adresimin e mundësive  dhe kërcënimeve (aktivitetet e 
propozuara për te ardhmen): 
 
Rreziqet që paraqiten  gjatë ekzekutimit dhe zbatimit ne jetë të dispozitave  ligjore  nga 
sfera të ndryshme, të cilat rezultojnë me rastin e lëshimit apo zbatimit të këtyre 
urdhëresave të kryera nga inspeksionet  komunale të lëmive të ndryshme. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategjia e Drejtorisë 
 
Drejtoria Për Shëndetësi dhe  Mirëqenie  Sociale 

 
 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Deklarata e misionit: DSHMS- ka për mision të vetin të sigurojë dhe zhvillojë sistemin e ofrimit të 
kujdesit parësor  shëndetësor  sa më cilësor , duke u bazuar në nevojat e popullatës në tërë territorin 
e komunës sonë dhe të marrë  masa parandaluese karshi shfaqjes së sëmundjeve ngjitëse , duke 
bërë imunizimin e popullatës sipas kalendarit vaksinal.  
 
 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve nëpër të gjitha  QMF dhe AMF në qytet dhe vendbanimet rurale 
duke ofruar shërbime mjekësore parësore  sa më afër popullatës. 
 
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 

 Mungesa e mjeteve buxhetore , shkurtimet financiare dhe në numër të punëtorëve . 
 

  

Drejtoria për Arsim  
 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Deklarata e misionit: -DA ushtron funksionet dhe përgjegjësitë e saj në bazë të Ligjit për
organizimin e arsimimin  për fëmijë dhe të rritur. Të sigurojë barazi  për të  ndjekur arsimimin
parashkollor , fillor dhe të mesëm të te gjithë qytetarëve të komunës, përfshirë edhe 
pakicat/minoritetet të mbështesë zhvillimin dhe aftësimin e personelit, të nxisë bashkëpunimin midis 
mësimdhënësve, prindërve, nxënësve dhe institucioneve arsimore. 
 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve në mes të organeve lokale dhe qendrore te arsimit, 
bashkëpunimi me të gjitha institucionet arsimore etj. 
 



Plani i propozuar për adresimin e mundësive dhe kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për të 
ardhmen): 
 
 
 
 
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 
 Mungesa e mjeteve buxhetore do te  vështirësonte  kushtet  teknike për një shkollim sa më 
kualitativ. 
 
  
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për 
të ardhmen): 
 
 Ofrimi i mundësive për shkollim te te gjithë qytetarëve duke u bazuar edhe ne mundësit e mjeteve 
buxhetore. 

 Ofrimi i shërbimeve mjekësore familjare të  nivelit  parësor në tërë komunën dhe referimi i rasteve 
indikativë për qendrat e nivelit sekondar dhe terciar . 

 
 
Strategjia e Drejtorisë 
 

Drejtoria  për Kulturë,Rini dhe Sport 
   

Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet) 
 

Deklarata e misionit: Krijimi dhe mbështetja e subjekteve dhe individëve krijues kulturor, 
aktiviteteve rinore dhe sportive në nivel të komunës.   Krijimi i një sistemi të qëndrueshëm 

vlerash konkurruese   

 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale) 
 

Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve me subjektet e ndryshme krijuese. Mbështetja e 
avancuar e krijuesve kulturor e artistik në ndërmarrjet konkrete dhe aktivitetet me interes 

te veçantë përfaqësimi. Koordinimi i aktiviteteve me organizatat rinore dhe avancimi i 
pjesëmarrjes së të rinjve   në politikat e zhvillimit kulturor dhe aktiviteteve rinore  

masivizuese. 
Koordinimi me të gjitha klubet sportive dhe krijimi i hapësirave për aktivitete rekreative – 

sportive dhe garave konkurruese në nivele të ndryshme   
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore 
Potenciali krijues dhe organizativ shpesh është në s’përputhje me mundësitë buxhetore. 

Mungesa e buxhetit e pezullon aktivizimin e synimeve programore të zhvillimit. 
 

Plani i propozuar për adresimin e mundësive dhe kërcënimeve (aktivitetet e 
propozuara për të ardhmen ) 

 



 
 
 
 
 
 
 
Strategjia e Drejtorisë 
Sektori  për  Bujqësi  ,Pylltari  dhe Zhvillim  rural 
 
PËRMBLEDHJA E RRJEDHIMEVE QË KERKOHEN NË ARRITJEN E 
SYNIMEVE 
 
Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim rural bënë menaxhimin e stafit të Drejtorisë,burimeve 
financiareve dhe bënë koordinimin me Agjencionet tjera qeveritare për aktivitete 
bujqësore dhe Zhvillim Rural në territorin e komunës së Podujevës. 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale)  
Përgatit planin për  mbjellje vjeshtore dhe pranverore dhe siguron që këto plane te 
zbatohen. Koordinon punët me OJQ me qëllim të mbështetjes  së aktiviteteve 
bujqësore,lidh dhe bashkëpunoi me Kooperativat bujqësore të ju afroi trajnime dhe 
shërbime tjera veterinare,blegtorale etj. Koordinoi po ashtu edhe mbikëqyrjen e 
aktiviteteve të gjuetisë,pylltarisë etj. 
Resurset bujqësore si toka pjellore e mjaftueshme dhe cilësore për kultivimin e  Pemëve 
dhe perimeve,është prioritet ndër prioritetet bujqësore afat të mesme. 
Ruajtja – mbrojtja e tokës bujqësore nga copëtimi i mëtutjeshëm dhe nga ndërtimet në 
tokat bujqësore. 
Përmirësimi i kushteve (deri më tani të pa volitshme) për kreditimin e 
fermerëve,investimeve të ndryshme në bujqësi si dhe investimet e kapitalit të punëtoreve 
që kishin me u kthye nga bota e jashtme. 
Investimet në rregullimet e sistemeve për ujitje të sipërfaqeve bujqësore e posaçërisht të 
atyre që shtrihen për gjatë lumit Llap 
Ngritjen e minifermave në fshatra dhe mbushjen e tyre me lope qumështorë , me viça 
për trashje pra për majmëri etj. 
 
Investime në ngritjen e ndonjë qumështoreje për përpunimin e qumështit një ditor dhe 
atij ne tetrapak . 

 
Avancimi i politikave buxhetore në mbështetje të synimeve  për zhvillimin e kulturës, 

artit, masivizimin dhe funksionalizimin e aktiviteteve rinore dhe sportive  Krijimi i 
kushteve sa më të favorshme për zhvillimin e kulturës, deri te gjetja e modelit specifik të 
zhvillimit të kulturës në bazë të resurseve ekzistuese te specifikuara. Gjetja e hapësirave 
të reja shprehëse dhe mbështetëse për zhvillimin e proklamuar të kulturës, aktiviteteve 

rinore dhe sportive për të gjithë.     
 

 
 



Investime në rritjen e numrit të fermave të pulave vojse , zogjve për trashje (brojlerve) 
etj. 
Bashkëpunojmë me fermer që posedojnë bletë dhe mundohemi për rritjen e numrit të 
tyre pasi që bletaret e komunës sonë kanë një traditë në kultivimin e bletëve.  
Ngritjen e disa minifermave – hurdhave të peshqve për majmëri dhe shtim. 
Investime në rritjen e grumbullimit të bimëve mjekuese dhe prodhimeve pyjore si 
(kpurdhave) dhe bimëve tjera pyjore. 
Investime në turizëm pasi që treva e komunës posedon kushte ideale  për ketë lami. 
Vlerësimi i mundësive dhe nevojave për periudhën buxhetore: 
Plani i realizimit të misionit do te vështirësoi nëse nuk përmbushën te hyrat buxhetore. 
Kushtet atmosferike qe do te ndikonin ne realizimin dhe rendimentet e larte cekura. 
Plani i propozuar për adresimin e mundësive dhe kërcënimeve(aktivitete) te propozuara  
Kushtet atmosferike qe do te ndikojshin ne rendimentet bujqësore duhet te trajtohen dhe 
te ju ipet një tretman i posaçëm pasi qe ka ndikim te madh në bujqësi. Si te reshurat 
atmosferike breshëri,ngricat e ndryshme vërshimet etj.  
 
 
Strategjia e Drejtorisë 
Drejtoria për  Financa dhe  Zhvillim  Ekonomik 

 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Deklarata e misionit:- Bënë përgatitjen dhe prezantimin e buxhetit komunal,si dhe menaxhimin e 
Buxhetit dhe Financave të Komunës.I siguron Drejtoritë me shërbimet e kontabilitetit dhe 
menaxhimin e shpenzimeve dhe informon lidershipin komunal me aktivitetet e ndërlidhura me 
buxhetin e komunës. 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve nëpër të gjitha Drejtoratet e Komunës si dhe Organizatat 
buxhetore komunale si dhe përcaktimin e kritereve për ndarjen e Buxhetit konformë limiteve të 
përcaktuara nga MEF-i. 
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 
 Nëse të hyrat vetanake komunale nuk realizohen sipas planit,mund të vijë deri te reduktimi i 
investimeve kapitale të parapara me buxhet. 
 
 
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për 
të ardhmen): 
 
Qëndrueshmëria buxhetore dhe  menaxhimi me efiqencë  i shpenzimeve për të gjitha kategoritë 
ekonomike dhe sidomos ato që kanë të bëjnë me zhvillimin ekonomik-investimet kapitale. 

 
 

     Sektori  për Planifikim  dhe  Zhvillim Ekonomik 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Deklarata e misionit:Të përmirësojë ambientin për një zhvillim të qëndrueshëm ekonomik. Të zbatoi 
strategjitë për zhvillimin ekonomik lokal. Drejtoria synon të themeloj “partneritet “ me komunitetin e 
bizneseve dhe e sheh rrolin  e saj si promovuese të përmirësimit të infrastrukturës  si bazë për zhvillimin 
ekonomik. 



 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve me të gjitha Drejtoritë e Komunës rreth implementimit te projekteve te 
ndryshme zhvillimore sipas prioriteteve dhe në pajtim me buxhetin e  aprovuar. Ofrimi i projekteve te 
gatshme për donatorët e mundshëm si dhe koordinimi dhe bashkëpunimi me organet qendrore dhe 
komunitetin për realizimin e projekteve si bashkëfinansues te mundshëm. 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 

 Mungesa e mjeteve buxhetore, mund te jetë përcaktues ne mundësitë e zhvillimit ekonomik te Komunës. 
 
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për të 
ardhmen): 
Qeshtjet pronësoro-juridike mund te kenë një ndikim të mundshëm gjatë zhvillimit të proceseve dhe fazave 
te zhvillimit ekonomik dhe zbatimit konkret te programeve për investime. 

 
 
Strategjia e Drejtorisë 
Drejtoria për   Planifikim  Urban  dhe Ambient 

 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Deklarata e misionit:- Bënë planifikimin dhe zhvillimin e Planit hapësinor dhe urban të Komunës,harton 
programet dhe Planet urbane, planet e përgjithshme dhe detaje urbanistike, planet për vendbanime dhe të 
rajoneve si dhe implementimin e këtyre planeve. Lëshon lejet e ndërtimit, lejet për adoptimin e ndërtesave, 
lëshon lejet për infrastrukturë ( sistemit të furnizimit me ujë,kanalizimit , rrugëve, etj. Bënë mirëmbajtjen e 
rrugëve të Komunës , ndriçimin publik dhe të rrugëve,mirëmbajtjen e kanalizimeve dhe ujësjellësit etj. 
 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve dhe aktiviteteve në mes të Drejtorive  si : Drejtorinë e Inspekcionit , Kadastrës dhe 
gjeodezisë, organeve qendrore, komunitetit-qytetarëve dhe institucioneve tjera relevante. 
 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 
 Nëse të hyrat vetanake komunale nuk realizohen sipas planit,mund të vijë deri te reduktimi i planeve 
urbane dhe zhvillimore komunale.. 
 
 
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për të 
ardhmen): 

Qëndrueshmëria buxhetore , Qeshtjet pronësoro-juridike te padefinuara etj.  
 
     Sektori  për  Mbrojtje  Civile  dhe  Emergjente 
 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

 Të jetë e gatshme të mbrojë komunën  nga zjarri ,katastrofat  natyrore 

dhe emergjencat tjera të shkaktuara nga njerëzit apo veprimet e natyrës, të angazhohet ne uljen e 
humbjeve të jetëve, pronave dhe dëmtimeve të ambientit përmes programeve për rritje të vetëdijes. 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi me nivelin Qendror dhe agjencionet tjera për emergjenca siç  janë : 



 KFOR,IPVQ,SHPK,TMK dhe donatorët ndërkombëtarë. 

 Njofton Drejtoritë dhe subjektet tjera në rast rreziku për pronat, njerëzit, ndërtesat,rrugët,fabrikat 
etj. 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 

 Mosrealizimi i parashikimeve te  hyrave komunale. 
 Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për 
të ardhmen): 

 Kompletimi  me mjete adekuate te emergjencës për QAK-e për rajonet e Komunës. 
 
Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronë 

 
Përmbledhje e rrjedhimeve që kërkohet të arrihen (misioni/synimet): 

Zyra për kadastër është përgjegjëse të kujdeset për mirëmbajtjen e të gjithë regjistrave kadastral 
ku përfshihet e tere  paluajtshmeria komunale. Drejtoria për Kadastër,Gjeodezi dhe Pronë  është 
përgjegjëse për të mbajtur marrëdhënie të ngushta me qeverinë qendrore –Ministrin e ambientit 
dhe planifikimit hapësinor,Ministrin e Shërbimeve Publike,Ministrin e  Administrimit te Pushtetit  
Lokal dhe Agjensionin Kosovar të mirëbesimit. Kryhen te gjitha veprimet  procedurale lidhur  me 
uzurpimet ,ekspronizimet ,nxjerr te gjitha aktet juridike qe  ndërlidhen me fushat e cekura. Të 
menagjojë çështjet buxhetore dhe financiare të drejtorisë dhe stafit,të nxjerr politika dhe rregulla 
per menaxhimin e drejtorisë. 
Strategjia për arritjen e rrjedhimeve të dëshiruara (aktivitetet aktuale): 

 Koordinimi i punëve të administratës me zyrën e kadastrës,zyrën e gjeodezisë dhe zyrës për 
pronë.. 

Vlerësimi i mundësive dhe kërcënimeve gjatë periudhës buxhetore: 

 Mosrealizimi i parashikimeve te te hyrave komunale. 
  
Plani i propozuar për adresimin e mundësive the kërcënimeve (aktivitetet e propozuara për të 
ardhmen):  

 
 
 

 
 
 
 
Projeksionet e shpenzimeve të buxhetit komunal 
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Vërejtje: Në këtë tabelë  përfshihet  total  buxheti i  Komunës i paraqitur në mija 
euro 
 
Shembull – Tabela 5. Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale,(%e totalit) 
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Vërejtje : Në këtë tabelë paraqitet  përqindja  ( % ) e total buxhetit të  Komunës. 

 
 

a. Projeksionet e shpenzimeve të buxhetit komunal sipas Limitit 
të parë 

buxhetor të arritur nga MEF-i 



 
Nga MEF-i, me dt. 19.05.2009  kanë  arritur limitet e para buxhetore për 
Komunat për periudhën 2010-2012. Grandi fillestarë i Qeverisë për Komunën 
e Podujevës është si vijon: 
Tabela nr. 4 
 

Limiti fillestar Grand.përgj Grand.arsi
m 

Grant.Shëndet. Gjiths.Granti 
komunal 

2010-Limiti. fillestar 4,422,638 5,684,360 1,497,014 12,884,568 
2011-Limit indikativ 6,002,418 5,561,173 1,466,636 13,030,227 
2012-Limit indikativ 6,295,671 5,710,799 1,499,064 13,505,534 
 

 
 
Projeksionet e shpenzimeve të buxhetit komunal për vitet 2010-2012, sipas 
Programeve buxhetore dhe në bazë të Limiteve të para Buxhetore të caktuara 
nga ana e Komisionit të Grandeve të MEF-it, janë si vijon: 

 
Tabela nr.5 . Projeksioni i të hyrave Buxhetore  2010-2012 të Komunës së 
Podujevës 
 
 
 
KK-Podujevë  

Buxheti - 2010 Buxheti - 2011 Buxheti - 2012 

Të hyrat 
nga.Grandi 
Qeverisë  

11,604,012 11,709,019 12,146,214 

 
Të hyrat 
vetanake 

1,280,556 1,321,208 1,359,320 

TOTALI: 12,884,558 13,030,227 13,505,534 

 
 
Tabela nr.6. KORNIZA AFATMESME BUXHETORE 2010-2012 SIPAS LIMITIT 
TË PARË 
 
 
KK-Podujevë  

Buxheti - 2010 Buxheti - 2011 Buxheti - 2012 

Paga dhe mëditje  6,322,741 6,310,771 6,310,771 

 
Mallra dhe 
shërbime 

       1.157.512        1.157.512        1.157.512 

Subvencione  115.000  115.000  115.000 



Investime kapitale 5.289.315 5.446.944 5.922.251 

TOTALI: 12.884.566 13.030.227 13.505.534 

Burimet e financimit 

Grandi i Qeverisë      11.604.012          11.709.019 12.146.214 

Të Hyrat vetanake 1,280.556 1.321.208 1.359.320 

TOTALI: 12.884.568 13.030.227 13.505.534 

 
 
 
 
 
Në tabelën vijuese po paraqesim shpërndarjen e buxhetit sipas programeve për vitet 
2010- 
2012                                                                                                                                           



Tabela nr. 7. Shpërndarja e shpenzimeve buxhetore ne Programet e buxhetit për periudhën 2010-2012
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Zyra e Kryetarit 79 20 77 20 77 20 19
Kuvendi 132 131 131 41
Administrata  
dhe Personel 179 120 175 120 175 120 70
D. Financava 
dhe Zhvillim 
Ekonomik 116 20 4482 113 20 4640 113 20 5115 39

D.Arsimit 4754 462 25 444 4751 461 25 444 4751 461 25 444 1457
D.Urbanizem  
dhe Mbrojtje 
Civile 97 214 97 216 97 216 34
Drejt.planifik

Zhvill.Ekonomik

Dr.kul.rin.sport. 56 20 30 56 20 30 56 20 30 21

D.Shëndetsi dhe  
Politikë Sociale 782 285 60 363 786 284 60 363 786 284 60 363 269
Dr.kadast.gjeode
z.dhe Prone 58 5 55 5 55 5 19
Drejt.sig.civile 
gad.emergjente

D.Bujqsi 18 5 18 5 18 5 6

D.Demokratizim

D.Inspekcion 45 6 45 6 45 6 14

ZKK 6 0.5 6 0.5 6 0.5 2

TOTALI: 6322 1158 115 5289 6310 1158 115 5447 6310 1158 115 5922 1950

BUXHETI 
KOMUNAL 
Podujevë

12,884                                    13,030                                   13,505                                                    

Vlerësimi i herëshëm Viti 3 ( 2012 )

SPECIFIKACION 

VITI 2009 (000 EURO) VITI 2010 (000 EURO) VITI 2011 (000 EURO)

Emri i  
Drejtorisë/        
Programit        
‘000 euro

Vlerësimi i hershëm Viti 1                           
( 2010 )

Vlerësimi i hershëm Viti 2            
( 2011 )

 
 



 
 
 
 
 
 
3. Programi komunal i investimeve publike (PIP) 
 

 
Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara 
sipas prioriteteve të përcaktuara me Buxhetin për vitet 2010-2012  nga ana e 
Kuvendit të Komunës së Podujevës sipas proceseve buxhetore të zhvilluara 
gjatë vitit 2009. 
         Në tabelën e mëposhtme po paraqesim Listën e projekteve kapitale të 
parapara me Buxhetin e vitit 2010 , 2011 dhe 2012 te parapara nga grandi dhe  
të hyrat vetanake. Kjo listë mund te modifikohet me propozime të reja që do te 
vinë nga Drejtoritë gjatë këtij shqyrtimi-punëtorie me Drejtorët e Drejtorive dhe 
strukturat tjera udhëheqëse dhe organ                                                                                                                                                                                                             
eve relevante komunale për hartimin e politikave zhvillimore te Komunës duke u 
bazuar në prioritetet e përcaktuara për financim si dhe aftësive dhe burimeve të 
ardhurave komunale , si dhe Grandet e Qeverisë dhe Donatorët e ndryshëm. 
      Duhet të theksojmë se arsyetimet e dhëna për projektet që pritet të 
financohen gjatë vitit fiskal 2009 nga të hyrat vetanake si dhe ato të dërguara ne 
MEF- për financim eventual nga donatorët gjatë muajit Dhjetor 2009, janë 
vlerësuar mjaft mirë nga kompetentet për përcjelljen e projekteve . 
 
          Pershkrimi i projekteve prioritare per vitin 2010 
 
  Nr Pershkrimi I projektit              BKK  THV 
               

1 Asf.Majac-Lupq-Popovë 
            
100,000.00   

2 Trotuaret  në  qytet  
           
155,000.00  45000 

3 Asf. Batllavë-lagjja e Bajraktarve  
            
100,000.00  35000 

4 Ujësjellësi Letanc 
             
40,000.00   

5 Asf.Sallabaj              70,000.00  50000 

6 Asf.Podujevë-Livadicë 
             
50,000.00   

7 Asf.Godishnjak  
             
40,000.00  40000 

8 Asf.Batllavë-Gërdofc 
            
100,000.00   

9 Asf. Metehi   
             
90,000.00   

10 Asf.Dumnicë-Dumnice e Eperme            20,000.00   
11 Meremetimi i rrugëve             90628  50000 



12 Participimi  me donator 
            
165,000.00  37372 

13 Asf. Lupq-lagjja e Ratkocerve              55,000.00  25000 
14 Hartimi i projekteve  15000 

15 Asf.Luzhan-lagjja, Maloku  
             
50,000.00   

16 Ujësjellësi  dhe kan.fek  Dumnicë Poshtme  
             
50,000.00   

17 Asf.Shajkofc-sht H.Ramadani  
             
20,000.00   

18 Asf. Kaqibeg             20,000.00  50000 

19 Asf. Shakovicë 
             
20,000.00   

20 Asf.Kërpimeh-lagjja Kastratve 
            
100,000.00   

21 Rregullimi I parkut të Qytetit 
            
100,000.00   

22 Asf. Pollatë- Murgullë                50,000.00 
23 Asf.Penuh e Poshtme              35,000.00   
24 Asf.Dobratin-Ferma-lagjja e Rekalive             30000 
25 AsfKatunishtë- Llapashticë-ish shtabi uçk             60,000.00  50000 

26 Asf. Ballofc –lagjja e Bunjakëve   
             
50,000.00   

27 Asf.,, Sejdi Sekiraqa” 
             
40,000.00   

28 Asf.,,Haxhi  Sadria “ 
             
50,000.00   

29 Asf.Surkish              86224  43776 
30 Ruajtja dhe mirëmbajtja e e ambientit 100000  

31 Kanal.fek.-Bajqinë 
             
40,000.00  20000 

32 Asf.Gllamnik lagjja Lala               30000 

33 Asf.Sekiraqë-Sfeqël 
             
20,000.00   

34 Asf.Dumnicë -lagjja e Oracve 
             
20,000.00   

35 Plani urbanistik                50000 
36 Ujësjellsi  Revuqë-faza e II               40000 

37 Ura Sibofc 
             
10,000.00   

38 Rregullimi i fushes  për kf,, Llapi”  
             
40,000.00  10000 

39 Asf.Orllan- Lagjja e gajtani 
             
20,000.00   

40 Asf. Sibovc i Epërm  
             
40,000.00  10000 

41 As Bajqinë-l vukufët,mavriqët                                                   
             
50,000.00   

42 Asf.Revuq 
             
100,000.00  10000 

43 Asf.Orllan –Brainë            40,000.00  40000 

44 Ujësjellësi dhe kanalizimi Shtedim 
             
50,000.00   



45 AS.Lupç i Epër                                                      
             
40,000.00   

46 Ndriqimi dhe sinjalizimi  qytet        10000       10,000.00 

47 Ura në Sllatinë                                                     
               
5,000.00   

48 Merimetimi i rrugëve rurale            50000   45,000.00 

49 Asf.Sibovc i poshtëm- lagjja e Llumnicve 
             
30,000.00   

50 Rregullimit I lumit Llap 
             
70,000.00   

51 Ndërtimi i ujësjellësit Shajkovc-Pod F-II  
             
20,000.00   

52 Kanalizimi fek. Dumosh  
             
40,000.00   

53 Kanalizimi fek. Dobërdol 
             
40,000.00   

54 Asf.rr Shtedim -Mirovc 
             
50,000.00   

55 Asf.Sfeqël-shkollë,varrezat,qendra e fshat 
             
40,000.00   

56 Asf dhe kanalizimi ,,Tetova” 
             
50,000.00   

57 Asf.i rr. Ballofc        160000 

58 Asf. I rrugëve në Qytet  
             
90,000.00   

59 Kanalizimet në Qytet 
             
90,000.00   

60 Asf.Bradash-lagjja e revuqve-te varrezat 
             
100,000.00   

61 Ura në Pollatë                                                     
             
10,000.00   

62 Asf.Zakut  
             
40,000.00   

64 Asf .Bajqinë-lagjja Smajlovit   
             
40,000.00   

66 Blerja e veturave                                                  
             
50,000.00   

67 Asf. ,,  Bedri Bajrami” 
             
40,000.00   

68 Asf. Llugë 
             
70,000.00   

69 Asf ,,Vllazërit Frasheri" F-II               35,000.00 

70  ASf,,Dëshmorët”                                                               
             
40,000.00   

71 Ura ,,Sfeqël”-lagjja ajvazi,vokrri                15,000.00  
72   Fasadimi i ndërtesave në qytet                                                               25,000.00  
73 Kan fek Lladovc                                       20,000.00  
74 Kan fek. Ballovc                                      30,000.00  
75 Ndertimi dhe mirmbajtja e Zyreve te vendit 20000              24,408.00  
76 Kan.fek.Obranq-Katunisht 20000  
77 Kan.fek.Lupq-lagjja e Pireve 20000  
78 Asf.rr.Peran-Obranq 30000 20000 

 Asf.i rr. Konushefc-Buric  30000 



 Asf.i rr.Halabak 25000  

 Shendetsi 
            
363,060.00   

76 Qendra e mjeksis Famil. Kerpimeh 
            
100,000.00   

77 Ndërtimi I shtëpive raste sociale 
            
100,000.00   

78 
Ndertimi dhe mirmbajtja e objekteve te 
QKMF 

            
113,060.00   

79 Ndertimi I banesave kolektive faza e parë 
             
50,000.00   

 Arsim 
            
443,847.00   

80 Ndërtimi I objektit të Qerdhes 
             
70,000.00                              -    

81 Qendra e kulturës 
             
60,000.00   

82 Participim me donator 
            
200,000.00   

83 Mirmbajtja e objekteve shkollore 
            
113,847.00   

  TOTALI  4198759 1090556 
 
 
 
 
                Lista e projekteve per vitin 2011 
 
Qendra e kultures faza II 350000   
Meremetimi I rrugve 300000   
Plani detaj Podujeva II 200000   
Ndertimi I shtepive per raste soc. 200000   
   
Asf.rr.Sylevic 50000  
Asf.rr.Pakashtic-Qenog 50000  
Asf.rr.Halabak-lagjja Uka 60000  
Trotuaret per qytet 200000   

Asf.i rr.te qytetit 400000   
Kanalizimet ne qytet 290000   
Sinjalizimet ne qytet 150000   
Participim me donator 400000   
Mbyllja e deponive te egra 150000   
Ndertimi I parqeve ne qytet 300000   
Plani urbanistik 100000   
Asf.rr.Llapashic e Poshtme-Llap. E Eperme 180000   
Asf.i rr. Shtedim 50000   
Hartimi I projekteve 30000   



Rregull.i shtratit te lumit Llap-qytet faza e II 100000   
Asf.dhe ura Gllamnik-lagjja e Kosumve 80000   
Ujesjellsi Dyz 40000   
Kan.fekal Gerdovc 80000   
Asf.rr. Bajqin-lagjja Sogojeva 70000   
Asf.rr. Orllan-Turuqic 120000   
Zgjerimi I ures  Lupq-Majac 50000   
Asf.rr.Sallabaj-Bugurdoll 40000   
Asf.rr.Bellopoj-Vanovc 30000   
Kan.fek Revuq 40000   
Asf.rr.Ballofc-lagjet mehana,xhakali,kaqanolli 50000   
Meremetimi I rrugve rurale 70000   
Mbrojtja e monumenteve kulturore 30000   
Kan.fekal Bajqin 20000   
Asf.i rr.Bradash-Katunisht 50000   
kanal.fek.Batllav-lagjja e Bajraktarve 40000   
Asf.i rr.Sibofc-Sfeqel 100000   
Asf.rr. Kerpimeh-lagjja e Kastratve -II 70000   
Asf.i rr.Dumosh-Sfeqel 150000   
Asf.i rr.Pakashtic-Lagja Hoxha 100000   
Asf.i rr. Revuq-lagjja e Fushalive 60000   
Kan.fek.Llapashtic e Poshtme 50000   
Asf.rr. Dumnic-lagjja Uka dhe Hamiti 100000   
 
          Projektet per vitin -2012 
 
     
Trotuaret   200000 
Meremetimi I rrugve   250000 
Meremetimi I rrugve rurale   50000 
Rregullimi I shtratit te lumit Llap-faza e III   100000 
Sinjalizimi I qytetit   50000 
    
As Orllan-Ballaban   500,000 
Mbyllja e deponive te egra   100,000 
participim me donator   600,000 
Riparimi  I rrugve   400,000 
Mbrojtja e ambientit   120,000 
Asf.rr.te Vrella Dobratin   100,000 
Ndertimi I Objektit te komunes   700,000 
Nderti I shtepis se kul -kerpimeh   100,000 
as Turuqice   70,000 
As Merdar-l liqani   100,000 



QMF- Lluzhan   40,000 
Ndert dhe meremetimi I zyreve te vendit   150,000 
Shenjezimi I rrugve   50,000 
Ndertimi -Mirmbajtjae parqeve   100,000 
Popove-Llapashtice   200,000 
Sinjalizimet qytet   150,000 
Kanalizimet qytet   300,000 
As. I rrugve ne qytet   300,000 
Mbrojtja e monumenteve kulturore   30,000 
Kan fek Gllamnik-l arbanasha   50,000 
Ujsjellsi Llapashtice Eper   100,000 
as Sibovc-Sveqel   100,000 
Nder I qerdhes   120,000 
Ndriqimi qytet   50,000 
Plani detaj Podujeva I-faze e II   100,000 

 


